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ABSTRAKT

Předmětem této bakalářské práce je návrh řešení skladového hospodářství v podniku

Cabital, s. r. o. Práce je tvořena z dvou hlavních částí. První část je věnovaná teoretickým

otázkám v oblasti výroby a převážně skladování. Zde jsou popsány skladovací systémy,

základní funkce skladování, správa a řízení skladů, skladovací prostředky a náklady

na skladování. Ve druhé části práce je provedena analýza celého systému podniku a analý-

za skladového systému v podniku Cabital, s. r. o. Na základě jejich výsledků jsou v závěru

druhé části uvedeny návrhy řešení skladového systému podniku. Doporučené návrhy jsou

popsány a ekonomicky zhodnoceny.

Klíčová slova: sladovací činnosti, skladovací systémy, funkce skladování, skladovací pro-

středky, náklady na skladování, zásoby

ABSTRACT

The main role of this Bachelor thesis is to suggest a solution of warehouse economy

in a company called Cabital. The Bachelor thesis is composed of 2 parts.The first part

is talking about the theoretical questions about production and storage.In this part the sto-

rage systems, the basic functions of storage, management and warehouse management,

storage devices and storage costs are described. In the second part there is the analysis

of the whole company and the analysis of the storage system in this company. On the base

of their results, in the end of this bachelor thesis there are given proposals of solution

of the storage system .The Recommended proposals are described and economically evalu-

ated.

Keywords: storage activities, storage systems, storage functions, storage devices, storage

costs, stocks

“Je lepší položit otázku a vypadat hloupě pět minut, než se vůbec nezeptat a být hloupý

celý život.“

Konfucius
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ÚVOD

Skladování je nedílnou součástí každého logistického systému. Na světě existuje asi

750 000 skladovacích zařízení, od nejmodernějších, profesionálně řízených skladů po pod-

nikové skladovací místnosti, garáže, drobné sklady v rámci prodejen, nebo dokonce za-

hradní kůlny. Skladování má tedy významný podíl na zajišťování potřebné úrovně zákaz-

nického servisu při co možná nejnižších celkových nákladech.

Tato bakalářská práce na téma Návrh řešení skladového systému podniku Cabital, s. r. o.

se zabývá analýzou celého systému podniku a analýzou skladového systému podniku.

Na základě těchto analýz zjišťujeme klady a nedostatky podniku. Zjištěné nedostatky se

pokusíme odstranit pomocí návrhu ke zlepšení. Práce je rozdělena do 4 tematických částí.

První část práce je založena především na teoretických poznatcích, které byly čerpány

z odborné literatury, věnující se dané problematice. Zde jsou popsány obecné informace

o výrobě a skladování. Oblasti skladování je věnovaná větší část práce a zahrnuje sklado-

vací činnosti, skladovací systémy, funkce skladování, správu a řízení skladů a volbu skla-

dovacích prostředků. Jelikož tato práce analyzuje skladový systém výrobního podniku,

patří mezi základní informace této části také vztah mezi skladováním a výrobou.

V neposlední řadě jsou uvedeny náklady na skladování, kterou jsou rozděleny do dvou

hlavních kategorií.

Dalším samostatným bodem práce je cíl a metodika zpracování bakalářské práce. V tomto

bodě je znázorněno schéma postupu při zpracování bakalářské práce. Schéma zahrnuje

mimo jiné analýzu celého systému podniku Cabital, s. r. o. a analýzu skladového systému

v podniku Cabital, s. r. o. Cílem práce je zjistit klady a nedostatky podniku a následně na-

vrhnout vhodné řešení, které podniku umožní zjištěné nedostatky odstranit.

Ve třetí části nazvané Analýza skladového systému podniku Cabital, s. r. o. je provedena

také analýza celého systému podniku. Kde jsou uvedeny základní údaje podniku, sortiment

vyráběných výrobků a vybavení podniku.

Analýza skladového systému podniku Cabital, s. r. o. je zaměřena na funkce skladu

v podniku, množství zásob, organizace skladu, manipulace, balení a expedice hotových

výrobků k zákazníkům.
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Čtvrtá část práce je tvořena z návrhů řešení skladového systému podniku, které by měly

vést ke zlepšení skladového systému podniku Cabital, s. r. o. V návrhu je doporučeno za-

vedení informačního systému v oblasti skladového hospodářství.
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1 TEORETICKÁ PODSTATA SKLADOVÉHO SYSTÉMU

VE VÝROBNÍM PODNIKU

„V minulosti byl tradiční metodou (distribuce) systém tlaku (push systém). Plán výroby byl

založen na kapacitě výrobního závodu. Vyrábělo se s tím očekáváním, že se vše také pro-

dá.“ [12]

Pokud se produkce vyrábí rychleji, než je ji možno prodat, začíná se hromadit ve skladu

výrobního závodu. Jestliže nelze urychlit odbyt produkce, výrobní závod zpomalí tempo

výroby, dokud se nabídka nedostane do rovnováhy s poptávkou. [12]

Skladování v systému tlaku slouží k tomu, aby pohlcovalo nadměrnou produkci, vykovává

funkci úschovy produktu. [12]

„Současný systém tahu (pull systém) závisí na informacích. Je založen na stálém monito-

rování poptávky. U systému tahu není potřeba vytvářet velké rezervy. Skladování na místo

„úschovy“ slouží jako „průtokové“ centrum, které nabízí vyšší úroveň servisu, neboť pře-

souvá produkt (v tomto čase závodu) blíže k zákazníkovi.“ [12]

1.1 Výroba

Výrobu lze definovat jako přeměnu výrobních faktorů na ekonomické statky a služby,

které pak procházejí spotřebou. Statky jsou v ekonomii označovány jako fyzické komodity

(věci vyráběné pro spotřebu nebo směnu), které kladně přispívají k ekonomickému bla-

hobytu (upokojení potřeb). Služby jsou výkony, po nichž existuje poptávka. [6]

Výrobní faktory (výrobní zdroje) jsou zdroje používané ve výrobním procesu. Obvykle se

rozlišují čtyři hlavní skupiny výrobních faktorů:

přírodní zdroje (půda),

práce,

kapitál,

informace. [6]
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1.1.1 Výroba a její efektivnost

„Z čistě ekonomických a společných hledisek by ve výrobě mělo být cílem dosažení stavu,

kdy jsou všechny výrobní zdroje využívány efektivně.“ [6]

Efektivnost výroby je jedním z ústředních pojmů ekonomie a managementu. V širším po-

jetí znamená efektivnost, vyloučení plýtvání s omezenými zdroji (včetně jejich nevyužívá-

ní, jsou-li k dispozici) a jejich využití ve výrobě takovým způsobem, který je nejbližší cíli

podnikání. Za tento cíl je považována tvorba zisku. [6]

„V podmínkách tržní ekonomiky jsou výrobci do značné míry, zejména díky působení kon-

kurence, motivováni k tomu, aby výrobní faktory využívali co nejefektivněji, či jinak řeče-

no, aby se určité množství statků snažili vyrobit s co nejnižší spotřebou výrobních faktorů.“

[6]

„Účinnost tohoto snažení je možné hodnotit ukazatelem výnosnosti výrobních faktorů V,

vyjadřujícím vztahem mezi objemem vstupů (spotřebovaných výrobních faktorů – I) a vý-

stupů (vyrobených statků – O).“ [6]

„Čím větší je hodnota V, tím vyšší je výnosnost spotřebovaných výrobních faktorů a tím je

vyšší efektivnost výroby.“ [6]

„V případě všech socioekonomických systémů je nutné, aby v delším časovém horizontu

byla hodnota výnosnosti výrobních faktorů V > 1.“ [6]

1.1.2 Plánování a řízení výroby

„Je logické, že výrobní podniky jsou pod vlivem domácí a zahraniční konkurence, jinak

řečeno, konkurence vůbec. Výrobci se musí přizpůsobovat vznikajícím a měnícím se pod-

mínkám a pružně reagovat na změny okolí. Pružnost na trhu je podmíněná pružností výro-

by. Požadavky na zkrácení výrobního procesu, od jeho návrhu, objednávky až po dodání

výrobku zákazníkovi s co nejmenšími náklady na výrobu, jsou nejdůležitějším předpokla-

dem úspěchu.“ [10]

Na podnik a moderní průmyslovou výrobu jsou kladeny zejména tyto požadavky:

vysoká produktivita výroby při malých výrobních dávkách,
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 flexibilita vyráběných součástek a montážních skupin podle požadavků zákazníka,

pestrý výrobní program se schopností a okamžitou inovací,

redukce skladu a skladových zásob,

zvyšování využití kapacity strojů,

zvyšování kvality výrobků a výrobních procesů,

rychlé řešení problémů ve výrobě,

krátké přesné časy dodávek veškerých výrobních vstupů, nejvíce materiálu. [10]


[…]


ho podniku a je sestaven na základě nejnovějších informačních technologií. Nechybí mož-

nost vedení více skladů v jednom podniku, rychlá inventura jednotlivých skladu, nastavení

minimálního množství zásob, podpora čtečky čárových kódů a mnoho dalších užitečných

možnosti a funkcí.“ [14]
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4.2.1 Technické vlastnosti systému

Jednoduchý update (obnovení) systému, kdy není nutno používat celkový re-install systé-

mu. Obnovení systému se provádí z internetu, kdy uživatel je upozorněn na seznam obno-

vení. Systém umožňuje:

jednoduché zálohování databáze, které je aktivní pouze pro uživatele, které tuto

funkci mají dostupnou, možnost nastavit automatické zálohování databáze, pro mi-

nimalizaci rizika ztráty důležitých dat,

zabezpečení databáze proti vloupání uživatele,

podpora více databázi, jako primární databáze se používá spolehlivý databázový

server MS SQL Server 2008, ale systémy podporují i databázi MS Access a další

datbázové servery,

podpora spolupráce s libovolným hardwarem pro čtění čárových kódů,

možnost použití systému i na jeden počítač apod. [14]

4.2.2 Možnosti programu a jeho varianty

Program Warehouse EU je určen pro vedení evidence, vypisování potřebných dokladů,

výkazů a podrobné analýzy činnosti podniku z různých hledisek. [9]

Systém je dodáván ve třech základních variantách:

- Warehouse EU pro jednoho uživatele (pro instalaci na 1 počítač, MS Access),

- Sít’ová verze Warehouse EU Professional,

- Sít’ová verze Warehouse EU Enterprise (zahrnující on-line systém internetového obcho-

du B2B-B2C Warehouse-Web a speciální systém pro kontrolu dlužníků a věřitelů Ware-

house-Fakturace). [9]
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Ukázka programu

Obr. 12. Hlavní okno programu. [17]

Obr. 13. Karta zboží. [17]
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Mezi nejvýraznější vlastnosti programu Warehouse EU patří jednoduchost práce při obslu-

ze, dokonce nekvalifikovaným uživateli počítače a Multilanguage User Interface (čeština,

angličtina,ruština).[9]

Program je možný dodávat také společně s počítačem (serverem). V takovém případě

se záruční podmínky Gerg Computers s.r.o. vztahují i na celý systém. Pro korporativní

klienty je možné uzavřít smlouvu o technickém servisu programového komplexu Ware-

house EU a systému řízení databází Microsoft SQL Server.[9]

4.2.3 Zhodnocení programu Warehouse EU

Tento systém by pro podnik byl dostačující a z finanční stránky dostupnější. Základní pro-

gram pro skladování by společnost vyšel na pouhých 4 990,- Kč. Obsahuje však jen zá-

kladní údaje jako druhy materiálu, množství, nakoupení množství a vydané množství.

Základní program je rozšířen o další funkce a je dostupný za 19 990,- Kč. Zahrnuje tedy

verze jako: Warehouse EU Professional 20 pracovních míst + Warehouse Fakturace - evi-

dence přijatých a vystavených faktur, kontrola splatnosti, evidence dlužníků, tisk příkazů

k úhradě.).[2]

4.3 Doporučení

Společnosti bych doporučila Základní program Warehouse EU, jelikož obsluha tohoto

programu je natolik jednoduchá, že ji zvládne i nekvalifikovaný uživatel. Také je cenově

dostupnější než program POHODA. Do budoucna bych však podniku Cabital, s. r. o. dopo-

ručila zakoupení informačního systému, který nebude zaměřen pouze na skladové hospo-

dářství, ale také na ostatní činnosti v podniku. Myslím si, že by usnadnil práci nejen admi-

nistrativním pracovnicím, ale také vedení společnosti, které by mělo lepší přehled o chodu

podniku.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce se zabývala analýzou celého systému podniku a analýzou skladového

systému v podniku Cabital, s. r., se zaměřením především na problematiku organizace

skladu v podniku. Cílem práce bylo nastínit návrh na zlepšení v oblasti skladového systé-

mu, který by vedl k přehlednosti ve skladu a tím by zefektivnil odbyt nejen hotových vý-

robků, ale hlavě potřebného materiálu k výrobě.

Provedené analýzy vychází z poskytnutých informací z podniku Cabital s. r. o. Jedná

se především o vnitropodnikové směrnice, ze kterých byly zjištěny základní údaje o spo-

lečnosti, organizační struktura, vybavení podniku a sortiment vyráběného zboží. Další in-

formace byly získány na základě konzultací s manažerem kvality a osobní prohlídce celého

podniku.

V analýze skladového systému při výpočtu obratu zásob vycházíme z účetních výkazů

a objednávek materiálu k výrobě. Je čerpáno z objednávek za rok 2011. V této časti je také

uvedeno schéma skladového systému v podniku, ve kterém jsou znázorněny jednotlivé

toky materiálu potřebného k výrobě kabelů.

Na základě analýzy skladového systému jsou v poslední části práce uvedeny návrhy k jeho

zlepšení. Jedná se o zavedení informačních systémů v oblasti skladování. Podnik do skla-

dového systému však nechce investovat vyšší částky. Proto bylo podniku pro začátek dopo-

ručeno vytvořit pracovní místo pro skladníka, kterého společnost nemá.

Následně bylo navrženo zavedení informačního systému do oblasti skladového hospodář-

ství. Při výběru nejvhodnějšího systému bylo z velké části přihlíženo k jeho celkové ceně.

V návrhu se pojednává o dvou programech, které jsou popsány a ohodnoceny. Na základě

stanovených kritérií byl doporučen informační systém Warehouse EU, který je finančně

dostupnější a z funkčního hlediska je pro podnik dostačující.

Veškeré údaje uvedené v této práci jsou pravdivé. Podnik dal svolení k uveřejnění svého

názvu a informací o podniku.
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