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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Předložená bakalářská práce má rozsah 35 stran uceleného textu. Práce je rozdělena na dvě

části, a to na část teoretickou s uvedením metodiky zpracování a část praktickou. Řešená

problematika spadá do oblasti středně obtížné, kdy se jedná o analýzu a návrh zlepšení

skladového hospodářství. V teoretické části jsou definovány pojmy výroba, skladování,

základy správy a řízení skladů. Chybí uvedení pojmů „centralizované a decentralizované

skladové hospodářství“, „informační systémy řízení skladů“ a „exaktní metody

skladového hospodářství“.

V praktické části autorka stručně představila společnost, jež je výrobním podnikem různých

druhů kabelů. Jádrem praktické části je provedená analýza stávajícího stavu skladového

hospodářství společnosti. Na základě provedené analýzy autorka navrhuje zlepšení stávajícího
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systému skladového hospodářství, jm. zavedení „warehouse management system“ v rámci

aplikace software Warehouse EU, jenž byl vyhodnocen jako vhodnější oproti ekonomickému

a účetnímu softwaru POHODA. Chybí aplikace alespoň jedné exaktní metody pro

klasifikaci skladových položek, rovněž výběr vhodného software měl být podpořen

exaktní metodou výběru.

V závěrečné kapitole autorka detailně rozebírá praktickou část bakalářské práce a navržená

zlepšení skladového hospodářství společnosti Cabital, s.r.o.

Předloženou bakalářskou práci navrhuji k obhajobě s klasifikací B – velmi dobře. Autorka

splnila všechny zásady a cíle stanovené v zadání této bakalářské práce.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Definujte pojmy centrální distribuční sklad a cross-docking.

2. Jaké exaktní metody byste aplikovala, při návrhu, resp. optimalizaci prostorového

uspořádání skladu?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: B – velmi dobře
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